
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

QUINTA-FEIRA - RECIFE, 17 DE JANEIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 012
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 17 (QUINTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES -  Maj PM Hugo

Fone: 98740-2155

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Freire AG

Fone: Fone: 99907-7283

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Lucena DPJM

Fone: 98899-6830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt PM Martins DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Cb PM Martinho DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 177, de 11/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, e
com as modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, 

R E S O L V E:

I - Matricular, no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar de Pernambuco –
CFO PM, a contar de 26 de dezembro de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os candidatos abaixo relacionados:

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

203429 JONATHAN WILLIAM DA SILVA OLIVEIRA 1º



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      03
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

205483 DIOGENES CALAZANS DOS SANTOS 2º

207949 ATHILLA HENRIQUE MAGALHÃES BEZERRA 3º

209990 JONAS FRAGOSO PRESTRELO 4º

202535 IVONCLEITON DA SILVA LINO 6º

204839 THALES MOREIRA ROCHA 7º

204004 VICTOR HUGO VIEIRA QUEIROZ 9º

201137 ANTONIO CARLOS GALINDO FELIX JUNIOR 10º

201015 THIAGO PEREIRA SAMPAIO 11º

202507 THÂMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS 12º

207221 JOSÉ BARTOLOMEU DA SILVA NETO 13º

209255 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE 14º

211087 MATEUS RODRIGUES MARIANO 15º

203965 NILSON NERY DOS SANTOS FILHO 16º

202294 JOSÉ CARLOS DE BARROS 17º

200223 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO 18º

210201 ALESSANDRO MONTENEGRO ROCHA 19º

211171 ADÍLIO LUIZ AZEVEDO CÉSAR 21º

207824 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALMEIDA PESSOA 22º

200673 RUAN NUNES VICENTE 23º

207755 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 24º

211116 KLEBER DE MELO CRAVEIRO FILHO 25º

210556 DANIEL LUCAS MARTINS LACERDA 26º

203172 DAVI LUIZ DE ASEVÊDO 27º

210383 JOSÉ RAFAEL DÓSEA COSTA SANTOS 28º

206017 MATEUS ALMEIDA LACERDA MORAES 29º

207049 WELLINGTON CARVALHO DA SILVA 30º

212086 ISAKY DE SOUZA BORGES 31º



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

203340 ROSICLER CRISTINA FAUSTO 32º

205444 BRUNO CORTEZ GOMES DA SILVA 33º

210725 RODOLFO DA SILVA BISPO 34º

200822 SIDNEY EMANUELL NASCIMENTO BARROS 35º

205371 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL 36º

209128 ALISON MEDEIROS COSTA 37º

200179 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA 38º

201189 KEMUEL VITORINO DE LIMA 39º

210807 LUCIO MELO DE SENA 40º

206340 ASSUERO QUEIROZ E SILVA 41º

200718 OTAVIO ALVES CARDOSO NETO 42

209506 JOÃO GABRIEL ARCANJO DOS SANTOS 43º

202700 JOSÉ DNILSON BARBOSA NETO 44º

211063 MAYARA CRISTINA SILVA SANTOS 45º

205257 DIÊGO RODRIGUES MARCOLINO DA SILVA 46º

210879 EVELLYNE CRISTINA ARAÚJO DE LIMA ALVES 47º

206001 VALTER PASCOAL NETO 48º

200532 RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA COSTA 50º

204602 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES 51º

209532 ELLYNE HENRIQUE CARDOSO DE VASCONCELOS 52º

201275 RONALDO MANOEL DA SILVA JUNIOR 54º

204053 EUGENIO PEREIRA DA SILVA 55º

207250 FABIO LIMA OLIVEIRA DIAS 56º

208691 LUIZ FELLIPE MAIA BONFIM 104º FÍSICO

205181 EDWIN DE FREITAS ROCHA 197º FÍSICO

II -  Matricular, por determinação judicial, no Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar de Pernambuco – CFO PM, a contar de 26 de dezembro de 2018, sob a supervisão do Campus
de Ensino Mata (CEMATA), da Academia  Integrada de Defesa  Social - AClDES, os candidatos
Impetrantes abaixo relacionados:



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      05
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

212538 FÁTIMA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA 5º

209412 DANIEL FIGUEIREDO DA SILVA 8º

205359 MARÍLIA ALBUQUERQUE FERNANDES NÓBREGA 20º

200860 MICKSON PEREIRA DA SILVA 49º

201548 ÁDYLO HUGO LIRA NASCIMENTO 53º

206647 ELISAMA RUFINO DO NASCIMENTO XAVIER 57º

209807 EVERTON LUIZ DE LIMA SOUZA 196º VISUAL

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do BG/SDS nº 010, de 15 JAN 2019)

(Republicada por haver saído com incorreção no BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019) 

--oo(0)oo--

Nº 179, d e  11/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008
com as modificações do Decreto nº 33.254,  de  3   de   abril  de  2009,   e   pelo  Decreto  nº
43.993,  de  29  de  dezembro  de  2016,  combinados  com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19
de  agosto  de  2009,  e  com  a  Portaria  SDS  nº  4.413,  de  2  de  setembro  de 2015, 

R E S O L V E:

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficias Policiais
Militares (CFO PM), a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 1.886 horas-
aula, sob a supervisão do Campus de Ensino  Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO 1886 h/a
POSTO MAT. COORDENADOR
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz
CAP PM 102527-9 RAMONA Tavares de Lemos

DISCIPLINA: Ordem Unida I 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707438-7 BRUNO Anderson Silva de Assis
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos
POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 107134-3 Anderson Ribeiro do NASCIMENTO
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Ordem Unida II 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707438-7 BRUNO Anderson Silva de Assis
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos
POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 107134-3 Anderson Ribeiro do NASCIMENTO
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel

DISCIPLINA: Instrução Geral 40 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN BM 950878-3 Manoel José ALVES
TEN PM 118941-7 MARLON Raniery Mendes Morais da Silva

DISCIPLINA: História da PMPE 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 920497-0 André CARNEIRO de Albuquerque
TEN CEL PM 920497-0 André CARNEIRO de Albuquerque

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida I 60 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior
TEN PM 102132-0 Jamerson Gomes de Queiroz JÚNIOR
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SD PM 119944-7 Felipe Silva Barbosa de SANTANA

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida II 60 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior
TEN PM 102132-0 Jamerson Gomes de Queiroz JÚNIOR
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SD PM 119944-7 Felipe Silva Barbosa de SANTANA

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 910596-4 LUCIANO Nunes da Silva
CAP BM 31951-1 José GILSON Bezerra Leite

DISCIPLINA: Documentação Técnica 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN PM 118941-7 MARLON Raniery Mendes Morais da Silva
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel

DISCIPLINA: Psicologia Aplicada 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950232-7 José Rogério Diniz TOMAZ
MAJ PM 980053-0 VANESSA da Silva Santos França



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      07
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Direitos Humanos Aplicado à Atividade Policial 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 980289-4 Eduardo Henrique SCANONI do Couto
TEN PM 103522-3 Francisco de Assis XAVIER da Silva

DISCIPLINA: Prática Desportiva I 50 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo
MAJ PM 950726-4 Sérgio André de Souza Leão CINTRA
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SGT PM 103516-9 Alexandre FERNANDES de Souza

DISCIPLINA: Prática Desportiva II 50 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo
MAJ PM 950726-4 Sérgio André de Souza Leão CINTRA
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SGT PM 103516-9 Alexandre FERNANDES de Souza

DISCIPLINA: Legislação Militar Estadual 40 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 930036-8 Luiz Cláudio de BRITO
MAJ PM 940270-5 PÉTRUS Gomes Genuíno

DISCIPLINA: Telecomunicações 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 930041-4 ARISTON Alves Roque da Silva
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do BG/SDS nº 010, de 15 JAN 2019)

(Republicada por haver saído com incorreção no BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019) 

--oo(0)oo--

Nº 180, de 11/01/2019  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as
modificações  do Decreto nº  33.254,  de 3  de abril  de  2009,  e  pelo Decreto  nº  43.993,  de 29  de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a
Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 

R E S O L V E: 

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiros
Militar (CFO BM), a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 1.890 horas-aula,
sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Gestão por Resultados e Avaliação de Políticas Públicas – Carga Horária: 20 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
TEN CEL PM 9105964 LUCIANO NUNES DA SILVA 

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE 

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 
MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 
CB PM 106.819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE 
CB PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA 

(Transcrita do BG/SDS nº 010, de 15 JAN 2019)

(Republicada por haver saído com incorreção no BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019) 

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

1.1.0.   Requerimentos Despachados

3º Sgt PM Mat. 920616-7/4º BPM, Izaque Venceslau Costa - Concessão de 06 (seis) meses
de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação. Despacho do
Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº
6.783/74, c/c o Art. 9º, Parágrafo Único da Portaria CG Nº 552, de 14 MAI2010, publicada no
SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900032475.000467/2018-97).

3º Sgt PM Mat. 921143-8/23º BPM, Antonio Marcos de Lima Gouveia - Concessão de 06
(seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação.
Despacho do Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65
da Lei  nº 6.783/74,  c/c o Art.  9º,  Parágrafo Único da Portaria CG Nº 552,  de 14 MAI2010,
publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900035695.000563/2018-39).

3º Sgt PM Mat. 31798-5/3º BPM, Ailson Cordeiro dos Santos - Concessão de 06 (seis)
meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º  Decênio  de  efetivo  serviço  prestado  à  Corporação.
Despacho do Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65
da Lei  nº 6.783/74,  c/c o Art.  9º,  Parágrafo Único da Portaria CG Nº 552,  de 14 MAI2010,
publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900032271.000486/2018-18).



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      09
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

3º Sgt PM Mat. 29618-0/23º BPM, João Sidinei dos Santos Silva - Concessão de 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao 2º Decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a contar
de 1º de fevereiro de 2019. Despacho do Comandante Geral:  - Deferido, de conformidade com o
Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 6.783/74, c/c o Art. 9º, Parágrafo Único da Portaria CG
Nº  552,  de  14  MAI2010,  publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19MAI2010.  (SEI  nº
3900035695.000564/2018-83).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 052, de 04/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir, por necessidade do serviço, a 2º Tenente PM Laura Ludmila Bezerra,
matrícula nº 118954-9, do 18º BPM para o 16º BPM, a contar de 01/01/2019. Antonio de Pádua
Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 053, de 04/01/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir, por necessidade do serviço, o 3º Sargento PM Juscelino Ferreira da Silva
Moura, matrícula nº 980436-6, da DINTER II para a 2ª EMG. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti -
Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 059, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei n° 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I  - Designar para  a função de Supervisor em órgãos do Poder Executivo Estadual,  de
acordo com o Art.11, inciso III, do Decreto Estadual nº 32.983, de 04 de fevereiro de 2009, alterado
pelo Decreto Estadual n° 46.748, de 22 de novembro de 2018, os militares estaduais inativos
expressos no quadro abaixo, com efeito retroativo ao dia 1º de janeiro de 2019.



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CLASS POSTO MAT. GP NOME PS
1 2º TEN 102277-7 LUIZ GONZAGA DA SILVA SEDE
2 2º TEN 102645-3 JOSÉ CARLOS DE ANDRADE SEDE
3 2º TEN 990432-8 ADILSON ALVES DAS NEVES PS 7
4 2º TEN 118998-0 BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS FILHO PS 17
5 2º TEN 116986-6 JOSÉ DANIEL DE LIRA SEDE
6 2º TEN 102706-9 SEVERINO RAMOS DANTAS TEIXEIRA SEDE
7 2º TEN 102646-1 MOISÉS DE LIMA PS 16
8 2º TEN 103788-9 LINDALVO FRANCISCO DA S. FILHO SEDE
9 2º TEN 116846-0 LINO SOLANO DE ARANDAS FILHO PS 2
10 2º TEN 102431-0 JOSÉ MARIA RODRIGUES PS 8
11 2º TEN 102642-9 EDMILTON BARBOSA LEAL PS 20
12 2º TEN 108204-3 SEVERINO HONÓRIO DE FARIAS SEDE
13 2º TEN 116561-5 REGINALDO SILVA DO NASCIMENTO SEDE
14 2º TEN 118502-0 GILMAR RODRIGUES DA SILVA SEDE
15 2º TEN 119101-2 JOSÉ ARTUR DE MORAES PS 18
16 2º TEN 118685-0 JALDO JOSÉ CASSlANO PS 2
17 2º TEN 100969-9 MARCOS ANTÔNIO GOMES DA SILVA PS 11
18 2º TEN 119262-0 FERNANDO BONIFÁCIO DE ANDRADE SEDE
19 2º TEN 116807-0 FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA SEDE
20 2º TEN 119102-0 MAURÍCIO DO NASCIMENTO SILVA SEDE
21 2º TEN 119599-9 EVELISIO TAVANE OLIVEIRA BARROS PS 17
22 2º TEN 102443-4 JOSÉ PAULO DOS SANTOS PS 11
23 2º TEN 119321-0 FRANCISCO DE ANDRADE LIMA SEDE
24 2º TEN 105146-6 AGNALDO XAVIER DE MOURA PS 21
25 2º TEN 102466-3 JOSÉ EDSON DA SILVA PS 11
26 2º TEN 103791-9 ADEMARTINHO DA MOTA E SÁ PS 19
27 2º TEN 116847-9 ROGÉRIO LOPES DOS SANTOS PS 3
28 2º TEN 990511-1 SEBASTIÃO BARBOSA DA COSTA PS 18
29 2º TEN 102249-0 SEVERINO MIGUEL DA SILVA PS 15
30 2º TEN 116693-0 EDUARDO F. DE SOUZA RAMOS SEDE
31 2º TEN 117185-2 ROGÉRIO CARNEIRO BARBOSA PS 6
32 2º TEN 990879-0 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA PS 4
33 2º TEN 103832-0 JOÃO BOSCO XAVIER PS 13

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto á DAL, DF e DGP; e 

III - Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 28 de dezembro de 2018. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 060, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Fiscal de |Posto, o 2º Tenente RRPM José Luiz
Barbosa Filho, matrícula nº 105.962-9/Sede/GP; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012       11
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de janeiro de 2019. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 064, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir, por  necessidade  do serviço, o Soldado PM José Ricardo Barbosa  da Silva,
matrícula nº 108981-1, da APMP para o BOPE. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de
Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 065, DE 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir, por necessidade do serviço, a Soldado PM Cynara Tacyla de Oliveira
Gomes, matrícula n°110644-9, do 2º BPM, para a APMP.  Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti  -
Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 066, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir, por necessidade do serviço, o Soldado PM Jonathan Thiago Valentin,
matrícula nº 112949-0, da CIPMOTO para a APMP. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário
de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 068, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do
Comandante Geral da PMPE, contida no Ofício nº 112/2018-DGP 2, 



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria nº 6100 de 03/12/2018, publicada no BGSDS nº 225, de
06/12/2018, referente à dispensa do Capitão PM  Marcos Aurélio Linhares Fausto, matrícula nº
920515-2, da Função de Comandante da 1ª CPM do 8ºBPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de
Pernambuco/SDS, com efeito retroativo ao dia 10 de novembro de 2018. Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 069, de 04/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, os 2º Sargentos
RRPM Armando Fernandes Soares, matrícula nº 105.949-1/PS-08/GP e Laelso Santos Januário,
matrícula 119.582-4/PS-11/GP; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 26 de dezembro de 2018. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 070, d e  07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor
abaixo relacionado de acordo com a CI nº 14/2019-UAA/CIIDS/SDS:

NOME MAT A CONTAR
Pereira da Silva/PMPE 9336 01/01/2019

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti -Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 071, de 07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      13
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor
abaixo relacionado de acordo com a CI nº 07/2019-UAA/CIIDS/SDS:

NOME MAT A CONTAR
dos Santos/PMPE 9349 19/12/2018

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 072, d e  07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

I – Tornar sem efeito a Portaria 3345/SDS, de 28/06/2017, publicada no BGSDS 120,
de 29/06/2017, que padroniza a Solução Bélica  a ser adotada pelas Diretorias Especializadas das
Polícias Militar e Civil. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 075, de 07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Dispensar o Tenente Coronel PM Erivaldo Raimundo da Silva, matrícula nº 2062-1, da
Função de Comandante do 12º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar
de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 076, de  07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Dispensar o Major PM Maxwell Behar de Albuquerque, matrícula nº 910600-6, da
Função de Comandante  da 6ª CIPM, símbolo GEC-1, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS,  a
contar de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 077, de 07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Dispensar o Major PM Adriel Henrique de Lima Sefarim, matrícula nº 940231-4, da
Função de Subcomandante do 21º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a
contar de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 078, de 07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Designar o Major PM Adriel Henrique de Lima Sefarim, matrícula nº 940231-4, para a
Função de Comandante da 6ª CIPM, símbolo GEC-1, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar
de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 079, e  07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Dispensar o Major PM João Roberto Lemos de Arruda, matrícula nº 28880-2, da
Função de Subcomandante do 12º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a
contar de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 080, de 07/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Designar o Major PM João Roberto Lemos de Arruda, matrícula nº 28880-2, para a
Função de Comandante Interino do 12º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS,
a contar de 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 081, de 07/01/2019 

Designar o Major PM Ady Alves dos Santos, matrícula nº 910499-2, para a Função de
Subcomandante do 21º BPM, símbolo GEC-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 02
de janeiro de 2019. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      15
17 DE JANEIRO DE 2019

Nº 082, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Designar para a função de Agentes de Segurança Patrimonial em órgãos do Poder
Executivo Estadual, de acordo com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de
1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.”, “Art.11.”, § 4º, e “Art.17.”, do Decreto Estadual nº
32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos
expressos no quadro abaixo:

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E
1º SGT RRBM 123.091-3 373.746.135-04 Ramon Neves de Freitas
2º SGT RRBM 123.096-4 488.938.894-04 Jucélio vieira ventura
3º SGT RRPM 123.100-6 293.395.454-00 Francisco José da Silva

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

IV – Contar os efeitos da presente portaria  retroativa a 1º de Janeiro de 2019. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 083, d e  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, os militares estaduais inativos Subtenente RRPM Vitório Candido de Lima
Filho, matrícula 123.090-5, CPF 361.444.524-00; 2º Sargento RRPM José Roberto de Azevedo
Melo, matricula 123.098-0, CPF nº 705.482.184-04; e 2º Sargento RRPM Afonso José Leite,
matrícula nº 123.099-9, CPF nº 312.743.744-72; 

II – Determinar o exercício da função na Penitenciária Agro Industrial São João –
PAISJ, Itamaracá - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do BPGd, e classificá-los no PS
– 16/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado. Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 084, d e  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, o militar estadual inativo Subtenente RRPM Leri Joaquim da Silva,
matrícula nº 123.088-3, CPF nº 235.259.084-15; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Santa Maria do Cambucá - PE,
sob o controle e fiscalização do Comando da 22º BPM, e classificá-lo no PS – 18/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para  o exercício das atividades no  estabelecimento  prisional  assinalado.  Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 085, d e  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, os militares estaduais inativos Subtenente RRPM José Carlos da  Silva,
matrícula nº 123.089-1, CPF nº 551.301.194-87 e o 2º Sargento RRPM Wellington Silva de Aquino,
matrícula nº 123.092-1, CPF nº 495.641.534-68; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Riacho das Almas - PE, sob
o controle e fiscalização do Comando do 4º BPM, e classificá-los no PS – 18/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado. Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      17
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 086, d e  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, o militar estadual inativo 2º Sargento RRPM Carlos Antonio Vieira de
Lima, matrícula nº 123.093-0, CPF nº 370.828.764-91; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Pedra - PE, sob o
controle e fiscalização do Comando da 3º BPM, e classificá-lo no PS – 19/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para  o exercício das atividades no  estabelecimento  prisional  assinalado.  Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 087, de  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, o militar estadual inativo 2º Sargento RRPM Givaldo José Silva,
matrícula nº 123.095-6, CPF nº 327.507.574-87; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Altinho - PE, sob o controle e
fiscalização do Comando do 4º BPM, e classificá-lo no PS – 18/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado. Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 088, de  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, o militar estadual inativo Subtenente RRPM Maurício Carlos Tomaz
Pedroza, matrícula nº 123.087-5, CPF nº 474.971.144-68; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Petrolina (Feminina) - PE,
sob o controle e fiscalização do Comando da 5º BPM, e classificá-lo no PS – 20/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para  o exercício das atividades no  estabelecimento  prisional  assinalado.  Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 089, de  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, os militares estaduais inativos 2º Sargento RRPM João Batista Ferreira
dos Santos, matrícula nº 123.097-2, CPF nº 613.521.954-53; e o 3º Sargento RRPM Waldei
Rodrigues da Silva, matrícula nº 123.101-4, CPF nº 463.982.874-87; 

II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Macaparana - PE, sob o
controle e fiscalização do Comando do 2º BPM, e classificá-los no PS – 15/GP; 

III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação,
para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado.  Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      19
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 090, de  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°,
da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, e suas alterações, 

R E S O L V E:

I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do
Poder Executivo Estadual, o militar estadual inativo 2º Sargento RRPM RRPM José Carlos Lira
dos Santos, matrícula nº 123.094-8, CPF nº 306.711.404-34; 

II – Determinar o exercício da função no Presídio Rorinildo da Rocha Leão - PE, sob o
controle e fiscalização do Comando do 10º BPM, e classificá-lo no PS – 18/GP; 

III – Publique-se  no  Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. 

IV – Contar os efeitos desta portaria retroativa a 1º de Janeiro de 2019. V – Estabelecer o
prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das atividades
no estabelecimento prisional assinalado. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de  Defesa
Social.

--oo(0)oo--

Nº 091, d e  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Prisional, o Subtenente
RRPM Eliezer Gomes da Silva, matrícula nº 103.766-8/PS-15/GP, 2º Sargento RRPM Sérgio
Antônio de Santana, matrícula nº 119.216-7/PS-15/GP e o 3º Sargento RRPM Marcelo Vilela da
Silva, matrícula nº 118.916-6/PS-19/GP; 

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de janeiro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 092, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente
RRPM Genaldo Antônio da Silva, matrícula nº 103.886/PS-04/GP e o 3º Sargento RRPM Geovani
Pereira da Silva, matrícula nº 105.299-3/PS-07/GP; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção
das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de janeiro de 2019.  Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 093, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I – Alterar do nível de Agente de Segurança Patrimonial para o nível Guarda de
Estabelecimento Prisional, o 3º Sargento RRPM Edilson Rodrigues Pena, matricula nº 111.810-2/PS-
01/GP; 

II - Determinar, o exercício da função, na Penitenciária Professor Barreto Campelo,
Itamaracá - PE, sob o controle e fiscalização do Comando do BPGd e classificá-lo no no PS-16/GP; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 1º de janeiro de 2019; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação
para o exercício das atividades,  no estabelecimento prisional assinalado.  Antonio de Pádua Vieira
Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 094, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir o Soldado PM Rommel Nogueira Dos Santos, matrícula nº 110940-5, do
CIPOMA para a Corregedoria Geral/SDS. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa
Social.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      21
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 095, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente
RRPM Paulo Rodrigues Félix da Costa, matrícula nº 105.851-8/PS-13/GP; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria  ao dia 02 de janeiro de 2019. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 096, de  08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 7º, inciso II, alínea “b” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Excluir, ex-officio, da função de Agente Segurança Patrimonial, o Subtenente RRPM
José Marcos Fernandes de Souza, matrícula nº 106.036-8/PS-18/GP, considerando o falecimento
do servidor no dia 21 de dezembro de 2018, Rua 01, nº 176-A, Inocoop, Caruaru, Pernambuco,
tendo como “causa mortis” Choque Hemorrágico em decorrente de hemorragia disgestiva alta,
sendo o óbito firmado pela Drª. Juliana C. F. Romanzeira, CRM: 14.656/PE; 

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 21 de dezembro de 2018. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 097, de 08/01/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I – Dispensar, ex-officio, da função de Segurança de Estabelecimento Prisional os 3º
Sargento RRPM José Francisco Carneiro, matrícula nº 118.713-9/PS-18/GP, por haver sido
julgado fisicamente incapaz para o desempenho da designação, em inspeção realizada por Junta
Médica da Corporação, de acordo com a alínea “d”, do inciso II, do art. 7º, da Lei nº 11.116/94,
alterada pela Lei 15120/13; 



22 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 20 de dezembro de 2018. Antonio de
Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

(Transcritas do DOE nº 006, de 09 JAN 2019)

2.2.0.   Da Secretária Executiva de Gestão Integrada em Exercício

Nº 181, de 11/01/2019 
Processo SEI nº 3900000097.000016/2019-07

Designação de Gestor de Convênio/Contrato

Secretária Executiva de Gestão Integrada da Secretaria de Defesa Social, em exercício,
no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Designar para atuar como gestor do Convênio         SICONV         nº         882022/2018         celebrado com a
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), cujo objeto é "modernizar o sistema de
radiocomunicação da Secretaria de Defesa Social  de Pernambuco, por meio da substituição do
sistema de radiocomunicação analógico pelo digital de unidades operacionais do Interior do Estado,
conforme detalhado no Plano de Trabalho visando a execução do programa: 2081 - Justiça, Cidadania
e Segurança Pública - ação: 8855 - Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública, de
interesses recíprocos e mutua cooperação entre o Concedente e Convenente", o Chefe do Núcleo
de Telecomunicações do CIODS, o Major PM ALEX FRANCISCO DA SILVA – Mat. 930850-4,
ao qual compete a responsabilidade solidária desde a elaboração de documentos e  termos de
referência, acompanhamento da execução e fiscalização de contratos relacionados ao Convênio e ao
seu Plano de Trabalho, vigentes até 31/12/2019. Ana Carolina Dias de Melo - Secretária Executiva de
Gestão Integrada em Exercício/SDS-PE.

--oo(0)oo--

Nº 182, d e  11/01/2019 

A Secretária Executiva de Gestão Integrada, em exercício, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº
3841/2016, publicada no Boletim Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, 

R E S O L V E:

Considerando o disposto na Portaria SAD/PE nº 505, de 14/02/2017, que estabelece normas
relativas ao desfazimento de bens móveis de propriedade do Poder Executivo Estadual, pela
modalidade doação, subordinada à existência de interesse público devidamente justificado, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      23
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

 Constituir  a  Comissão Patrimonial de Desfazimento de Móveis Inservíveis-CPD de
veículos oficiais desta Secretaria de Defesa Social, que estejam enquadrados como
antieconômicos ou irrecuperáveis, cuja destinação para doação, deverá obedecer à ordem de
preferência estabelecida na Portaria em comento;

 Designar, para tanto, os Servidores, 1º Sargento/PMPE EDILSON DE ASSIS SILVA,
Matrícula nº 22645-9, na qualidade de Presidente e como Membros, o Tenente RR/PMPE
JOÃO BOSCO CAVALCANTI, Matrícula  n°  367590-4; Sub Ten. PMPE MARCOS CÉSAR
MEDEIROS, Matrícula nº 970099-7;

 Compete à Comissão Patrimonial de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis: a)
avaliar e atestar as condições dos bens móveis quanto à inservibilidade e b)elaborar Relatório
de Veículo Inservível – RVI;

 A presente Comissão tem prazo de vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua
publicação.  Ana Carolina Dias  de Melo  -  Secretária Executiva de Gestão Integrada em
Exercício/SDS-PE.

(Transcritas do BG/SDS nº 010, de 15 JAN 2019)

(Republicadas por haverem saído com incorreções no BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019) 

2.3.0.   Do Comando Geral 

Nº 635, de 17 DEZ 2018 

EMENTA: Promove Praça Post Mortem 

O Comandante  Geral  no uso das  atribuições  que lhes  são conferidas  pelo art.  101 do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589/94, c/c art. 14, III, da LC nº 134/08
(Plano  de  Cargos  e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado  às  deliberações  expendidas  pela
Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 14NOV2018, consoante
tornou público o Aditamento ao BG nº 228, de 11DEZ18, 

R E S O L V E: 

I. Promover “post mortem” à graduação de 3º SGT PM, a contar de 15MAI18, o Ex – CB
PM, Matrícula 108264-7/16º BPM– CLÉCIO FAGNER SANTOS DO NASCIMENTO.

II.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Vanildo  Neves  de
Albuquerque Maranhão Neto - Cel QOPM – Comandante Geral.

--oo(0)oo-- 

Nº 636, de 17 DEZ 2018

EMENTA: Promove Praça Post Mortem 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  101, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589/94, c/c art. 14, III, da LCE nº 134/08
(Plano  de  Cargos  e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado  às  deliberações  expendidas  pela
Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 14NOV2018, consoante
tornou público o Aditamento ao BG nº 228, de 11 de Dezembro de 2018, 



24 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I. Promover “post mortem” à graduação de CB PM, a contar de 15 de maio de 2018, o Ex
– SOLDADO PM, Mat. 109541- 2/16º BPM– ADEILDO JOSÉ ALVES;

II.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Vanildo  Neves  de
Albuquerque Maranhão Neto - Cel QOPM – Comandante Geral.

--oo(0)oo-- 

Nº 638, de 17 DEZ DE 2018 

EMENTA: Promove Praça Post Mortem 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  101, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589/94, c/c art. 14, II, da LC nº 134/08
(Plano  de  Cargos  e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado  às  deliberações  expendidas  pela
Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 14NOV2018, consoante
tornou público o Aditamento ao BG nº 228, de 11 de Dezembro de 2018, 

R E S O L V E: 

I. Promover “post mortem” à graduação de 3º SGT PM, a contar de 01 de julho de 2018, a
Ex –CB PM, Matrícula 107887- 9/2º BIEsp –RENATA MARQUES DOS SANTOS;

IV.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Vanildo  Neves  de
Albuquerque Maranhão Neto - Cel QOPM – Comandante Geral.

--oo(0)oo-- 

Nº 639, de 17 DEZ 2018

EMENTA: Promove Praça Post Mortem

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  101, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589/94, c/c art. 14, II, da LCE nº 134/08
(Plano  de  Cargos  e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado  às  deliberações  expendidas  pela
Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 14NOV2018, consoante
tornou público o Aditamento ao BG nº 228, de 11DEZ18, 

R E S O L V E: 

I. Promover “post mortem” à graduação de CB PM, a contar de 27 de JAN de 2018, o Ex –
SOLDADO PM, Matrícula 108901-3/4º CIPM– LUIZ ANTONIO LOPES;

II.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Vanildo  Neves  de
Albuquerque Maranhão Neto - Cel QOPM – Comandante Geral.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      25
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Nº 645, de 17 DEZ 2018

EMENTA: Promove Praça Post Mortem

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art.  101, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589,  de 16 de junho de 1994, c/c os
Artigos  14,  inciso  III,  da  LC  nº  134,  de  23DEZ08  (Plano  de  Cargos  e  Carreiras  dos  Militares
Estaduais),  aliado às  deliberações  expendidas  pela  Comissão de Promoção de Praças  na Reunião
Extraordinária realizada no dia 14NOV2018, consoante tornou público o Aditamento ao BG nº 228,
de 11 de Dezembro de 2018, 

R E S O L V E: 

I. Promover “post mortem” à graduação de 2º SGT PM, a contar de 15 de maio de 2018, o
3º  SGT  PM,  Mat.106877-6  /16º  BPM–  ENEIAS  SEVERINO  DE  SENA,  sei-
3900000243.00053/2018-03;

II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Transcritas do DOE nº 011, de 16 JAN 2019) 

3.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

3.1.0.   Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde

3.1.1.   Ratifico e Reconheço 

Processo  35-A/2018-CPL-DISPENSA  030.A/2018,  Inc.  IV,  Art  24,  Lei  Fed.  nº
8.666/93.obj.: Serviço de honorários médicos - procedimentos de Ablação de Fluter Atrial, paciente
Mª  José  Correia  da  Silva  -  Mat.  604691-1;  CNPJ  24.001.982/0001-02  Macedo  e  Miranda  Serv.
Médicos Ltda, R$ 5.000,00. 

Processo 221/2018-CPL-DISPENSA 164/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 Obj.:
Aquis. Mat. (grampo blount) para cirurgia; pac. Gabriel Henr. Almeida Wanfderley - Mat. 28579/03;
T.S.M. Magalhães CNPJ 07.338.040/0001-97, R$ 5.099,92. 

Processo 224/2018-CPL-DISPENSA 166/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Mat. Trauma, cirurgia de tendão de aquiles; pac. Flávio da Cruz Faustino - Mat. 30831-5:
Prosmed CNPJ 41.249.434/0001-07 R$ 7.720,00; 

Processo 304/2018-CPL-DISPENSA 225/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 Obj.:
Aquis.  Mat.  para  cirurgia de neuro;  pac.  Erivaldo Alves de Santana -  Mat.  11568-1;  Atual  Com.
Representações CNPJ 08.955.615/0001-83 , R$ 39.381,00. 

Processo  349/2018-CPL-DISP.  266/2018,  Inc  VII,  Art  24,  Lei  Fed.  nº  8.666/93  Obj.:
Aquis.  Prod.  Medicos;  Endosurgical  CNPJ 08.713.023/0001-55,  R$ 970,00;  Endo  Medical  CNPJ
97.520.092/0001-72, R$ 1.800,00; Life Med CNPJ 26.773.826/0001-87, R$ 12.500,00. 



26 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Processo 352/2018-CPL.DISPENSA-269/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Mat. de Urologia para o Sismepe; Life Med CNPJ 26.773826/0001-87 R$ 32.700,00; 

Processo 354/2018-CPL.DISPENSA-271/2018, Inc V, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis.  Mat.  de  Cirurgia  Geral  para  o  Sismepe;  Endosurgical  CNPJ  08.713.023/0001-55,  R$
24.986,00; 

Processo 360/2018-CPL.DISPENSA-274/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Gêneros Alimentícios para o Sismepe; Ceres Cereais CNPJ 70.243.803/0001-52 R$ 65.915,70;
Rodrigo J. S. Anjos Epp - CNPJ 08.852,775/0001-05 R$ 52.690,00. 

Processo 361/2018-CPL.DISPENSA-275/2018, Inc V, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Mat. Med. (agulhas) para o Sismepe; Ecomed CNPJ 29.992.682/0001-48, R$ 6.480,00; Atual
Comércio CNPJ 08.955.615/0001-83 R$ 588,00. 

Processo 364/2018-CPL.DISPENSA-278/2018, Inc IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Mat. Hosp. de Proteção para o Sismepe; Medical Mercantil CNPJ 10.779.833/0001-56, R$
334,00; UP Med Dist. CNPJ 26.048.385/0001-50 R$ 2.100,00. 

Processo 365/2018-CPL-DISPENSA 279/2018, Inc.IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 obj:
Aquis. Mat. Trauma, cirurgia de tornozelo, Joseane S. Silva - Mat. 15954/1, deste Sismepe: Prosmed
CNPJ 41.249.434/0001-07 R$ 1.400,00; 

Processo 366/2018-CPLDISPENSA 280/2018, Inc. IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93 Obj.:
Aquis. Med. controlados para o Sismepe; Lagean Com. CNPJ 08.819.724/0001-73 R$ 32,00; Drog 4
Cantos 11.012.952/0001- 41, R$ 6.178,00 e Panorama Com., CNPJ 01.722.296/0001-17 R$ 1.932,00.
Recife-PE, 15 de janeiro de 2019. Robson Inácio Vieira – Cel PM- Diretor da DASIS.

 (Transcrito do BG/SDS nº 011, de 16 JAN 2019) 

4.0.0.   DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

4.1.0.   Comissão Permanente de Uniforme

4.1.1.   Errata

No Boletim Geral nº 05 de 08 janeiro de 2019

Onde se lê:

Publicar  a  empresa  autorizada  a  atuar  na  atividade  de  comercialização  de  uniforme,
distintivos,  insígnias,  aprestos  utilizados por  integrantes  da  PMPE,  por  um período de 12  (doze)
meses, a contar da data de publicação.

NOME DA EMPRESA: ROMERO GOMES DE OLIVEIRA SANTOS
CNPJ: 32.151.382/0001-40
RESPONSÁVEL LEGAL: ROMERO GOMES DE OLIVEIRA SANTOS
ENDEREÇO: RUA DEPUTADO CUNHA RABELO 273, APT 103, VARZEA , RECIFE - PE
TELEFONE: (81) 98719-5137



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      27
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Leia-se:

Publicar a empresa autorizada a atuar na atividade de fabricação e comercialização de
uniforme, distintivos, insígnias, aprestos utilizados por integrantes da PMPE, por um período de 12
(doze) meses, a contar da data de publicação.

NOME DA EMPRESA: ROMERO GOMES DE OLIVEIRA SANTOS
CNPJ: 32.151.382/0001-40
RESPONSÁVEL LEGAL: ROMERO GOMES DE OLIVEIRA SANTOS
ENDEREÇO: RUA DEPUTADO CUNHA RABELO 273, APT 103, VARZEA , RECIFE - PE
TELEFONE: (81) 98719-5137. 
(SEI nº 3900037618.000002/2019-69).

5.0.0.   COMANDO GERAL

5.1.0.   Despacho 

Considerando  o  recurso  interposto  pela  empresa  Marcelo  Leal  Correa  Araújo  -  ME,
constante  do  processo  SEI  nº  3900037260.004952/2018-79,  que  está  relacionado  ao  processo
principal SEI nº 3900000067.000407/2018-90;

Considerando o descumprimento das cláusulas do contrato nº 10/2015-DCC, por haver
entregue extemporaneamente os materiais, e divergindo do Termo de Referência, contido na Dispensa
de Licitação nº 112.2015.IX.DL.041.SDS, como constatado pela Comissão de recebimento.

Destarte, este Comando Geral resolve:

1.  Concordar  com  o  parecer  do  Diretor  Geral  de  Administração  desta  Corporação,
mantendo as multas aplicadas em conformidade com o disposto na cláusula 10 nos subitens 10.1.2.1 e
10.1.2.4 do contrato nº 010/2015-DCC.

2. Indeferir o recurso interposto, bem como a retratação.  Vanildo Neves de A. Maranhão
Neto - Cel QOPM Comandante Geral da PMPE. (SEI nº 3900000067.000407/2018-90).

6.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

6.1.0.   Orientação

Oriento os Graduados que se julgarem prejudicados em decorrência da composição da lista
publicada no BG nº 010, de 15JAN2019, poderá interpor recurso administrativo ao Sr. Comandante
Geral, no PRAZO DE   15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS  , a contar da data de publicação desta nota, nos
termos da alínea “a”, § 1º, do art. 50, da Lei nº 6.783, de 16 OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares),
combinado com o art. 26, da L.C. nº 134, de 23DEZ2008 (Plano de Cargos e Carreiras), c.c o art. 50
do  Decreto  nº  45.713,  de  28  de  fevereiro  de  2018,  DEVENDO  O  RECURSO  SUPRA SER
PROTOCOLADO  NA  SECRETARIA  DA  CPP,  no  horário  das  08:00  às  15:00  horas,
impreterivelmente. (SEI nº 3900000064.000031/2019-24).



28 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012
17 DE JANEIRO DE 2019

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Análise de Razão de Defesa 

Origem: Notificação de possível prática de transgressão disciplinar.
Notificado: Cb QPMG Mat. 106.846-6/26º BPM, Ecliton Lafaet da Paixão
Caso  a  apurar:  Possível  prática  de  transgressão  disciplinar  perpetrada  pelo  Policial  Militar

mencionado,  por  haver  incorrido  naquilo  que  prevê  o  Art.  128  (faltar  com  a
verdade) da Lei  nº 11.817/2000 (CDMEPE),  vislumbrado em sede de Inquérito
Policial Militar (SIGPAD nº 2018.1.1.001808), instaurado por força da Portaria do
Subcomandante Geral nº 058, de 10 de outubro de 2018.

Despacho de Subcomandante Geral

Compulsando atentamente a defesa escrita apresentada pelo Bel. Lavoisier Targino Dantas,
OAB/PE 28.334 – D, defensor do Cb QPMG Mat. 106.846-6/ 26º BPM – ECLITON LAFAET DA
PAIXÃO, no dia 21 de dezembro de 2018, verifica-se que a mesma foi impetrada em tempo hábil, ou
seja, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, de acordo com o previsto no Art. 11, § 5º da Lei nº 11.817, de
24 de julho de 2000 (CDMEPE).

De acordo com o alegado pelo defensor do notificado acerca da imputação da transgressão
disciplinar, o mesmo informou, in verbis: 

“Em  face  dos  argumentos  aqui  estampados,  o
DEFERENTE não merece ser punido, haja vista que não
se apreende, da análise da sua personalidade ou conduta,
qualquer vontade deliberada em malferir o sentimento do
dever, a honra pessoal, o pundonor militar e o decoro da
classe, considerando-se ainda os seus bons antecedentes e
a  reconhecida  aptidão  para  servir  e  proteger  os
pernambucanos, devendo ser tal procedimento arquivado,
até porque o mesmo se retratou no Juízo criminal”.

Vale salientar que, durante os depoimentos prestados em fase de instrução no Processo nº
0001095-53.2015.8.17.0790, Fórum de Itapissuma, bem como, no Conselho de Disciplina, quando foi
ouvido na qualidade de testemunha, o militar em tela se retratou da inverdade que alegou durante
depoimento prestado na Delegacia de Polícia, referente à ocorrência policial envolvendo o Cb QPMG
103.441-3 – THIAGO BARBOSA PEREIRA, chegando a Encarregada do IPM a opinar pelo não
indiciamento do militar em tela, por entender causa de extintiva de punibilidade, nos termos do Art.
107 do Código Penal c/c o 2º do Art. 342 do mesmo diploma legal.

Em relação a esfera Administrativa, verifica-se que o militar mencionado infringiu aquilo
que preconiza o art. 128 do CDMEPE.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 012      29
17 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Contudo,  ao analisar  os  Assentamentos  Funcionais  do Cb QPMG Mat.  106.846-6/  26º
BPM – ECLITON LAFAET DA PAIXÃO, verifica-se relevantes serviços prestados pelo mesmo, em
prol  da  sociedade  pernambucana,  através  do  registro  consignado  de  38  (trinta  e  oito)  elogios
individual e/ou coletivo, destacando, desta maneira, a necessidade de uma avaliação subjetiva quanto
à  aplicação  da  reprimenda  disciplinar  de  ADVERTÊNCIA,  como  instrumento  administrativo
substitutivo, prevista no artigo 28, § 3º, do CDMEPE, ipsis litteris:

“§ 3º Precedente à aplicação de qualquer pena disciplinar
ou  medida  administrativa,  previstas  neste  artigo,  a
autoridade  competente  poderá  adotar  o  recurso  da
advertência, como orientação verbal ao transgressor, sem
registro  em  sua  ficha  disciplinar,  e  poderá  fixar-se
unicamente  nesta  administração,  quando  se  tratar  da
primeira penalidade aplicada no transgressor ou quando
os  antecedentes  deste  assim  o  recomendarem”.  (grifo
nosso)

Por  tudo  até  aqui  exposto  e  por  atingir  a  convicção  plena  em  valor  de  juízo,  este
Subcomandante Geral RESOLVE:

I – Advertir o Cb QPMG Mat. 106.846-6/ 26º BPM – ECLITON LAFAET DA PAIXÃO,
com fulcro no § 3º, “in fine”, do Art. 28, da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2000, por ter infringido o
Art. 128, do mesmo diploma legal;

II  –  Determinar  ao  Comandante  do  26º  BPM  que  cientifique  o  acusado  da  presente
decisão;

III – Publicar esta Solução em Boletim Geral da PMPE;

IV – Cumpra-se. Recife-PE, em 08 de janeiro de 2019. André Pessoa Cavalcanti – Cel PM
Subcomandante Geral da PMPE. (SEI nº 3900037260.003306/2018-94).

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
E mostrou-me o rio puro da água da vida, claro como cristal,  que procedia do trono de Deus e do
Cordeiro. (Apocalipse 22:1).


